PORTARIA – 387-01/2025

DESIGNA FISCAL DE CONVÊNIO

                CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro do
Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal vigente,

RESOLVE:

       DESIGNAR as Servidoras Municipais abaixo relacionadas como fiscais do

Convênio Administrativo que será celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por

intermédio da Secretaria do Esporte e Lazer e o Município de Cruzeiro do Sul, através

da Emenda Parlamentar Estadual Nº 670, objetivando incentivar a prática esportiva e o

combate ao sedentarismo, garantindo o direito ao acesso de qualidade em espaços

públicos a toda população local.

 FISCAL TITULAR: RENATO SIQUEIRA REIS CPF: 050.272.811-61

            FISCAL SUPLENTE: MARCUS VICENTE MARMITT CPF: 783.020.800-04

GABINETE DO PREFEITO, 05 de maio de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 388-01/2025

NOMEAR OS CONSELHEIROS

E DEMAIS MEMBROS DA DIRETORIA

DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS , no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  NOMEAR, os membros abaixo elencados, para comporem o
Conselho Municipal  do Meio Ambiente, a contar de 05/05/2025.

  O Conselho fica assim constituído:

 I - REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

a) Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Econômico:

Titular:    CARLOS ALBERTO PERCH

Suplente: ALESSANDRA POTT

b) Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social:

Titular:    ANTÔNIO MARCIANO DUARTE

Suplente: EDI ARRUDA LENHARDT

c) Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento:

Titular:    MARIELA REGINA ECKERT

Suplente: LAÍS CASSULI

d) Secretaria Municipal de Agricultura:

Titular:    GERSON KOLLING

Suplente: ALANA ISABEL GREGORY

       Continua Portaria 388-01/2025

II – REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS

a) ACICS – Associação Industrial e Comercial de Cruzeiro do Sul:

Titular:    RICARDO FELIPE SCHNEIDER

Suplente: CAROLINE WEBBER

b) Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Cruzeiro do Sul:

Titular:    MAURO GILBERTO SOARES

Suplente: PAULO SCHMIDT

c) Grupo de Escoteiros CENTAURO:

Titular:    CLAUMIR HAHN

Suplente: LUCIANA PUHL

d) Escritório Municipal da EMATER/ASCAR:

Titular:    MAURÍCIO JUNIOR ANTONIOLLI

Suplente: LETICIA MAIRESSE

A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário

GABINETE DO PREFEITO, 05 de maio de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 389-01/2025

NOMEIA OFICIAL ADMINISTRATIVO

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  NOMEAR, o Sra. DALILA WELTER, no cargo efetivo de
Oficial Administrativo, Padrão 5, das Leis 919-02/2010 e 294-04/1992 –
Plano de Cargos e Funções Públicas e Plano de Carreira dos Servidores e
Lei 288-04/1992 - Regime Jurídico Estatutário, a contar de 07/05/2025.

GABINETE DO PREFEITO, 07 de maio de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/s

TERMO DE POSSE
CARGO EFETIVO

   O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul, RS, tendo em vista
o disposto no artigo 14, da Lei 288-04/92, de 11/12/1992, EMPOSSA, nesta data
de 07/05/2025, a servidora DALILA WELTER,  nomeada pela Portaria nº 389-
01/2025, de 07/05/2025, para exercer o cargo efetivo de OFICIAL
ADMINISTRATIVO, - Padrão 5, habilitado em concurso público, o qual aceita
as atribuições, deveres e responsabilidades inerentes ao cargo público, com o
compromisso de bem servir.

   O servidor apresentou os documentos exigidos por Lei e
declaração quanto ao exercício ou não de cargo ou função pública.

   Para constar, o presente TERMO que vai assinado pela
autoridade competente e pelo empossado.

                                                 Cruzeiro do Sul, 07 de maio de 2025.

            ______________________________
                     DALILA WELTER
          Servidora

        ______________________________
                              CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 390-01/2025

NOMEIA  MEMBROS DO COMITÊ

DA PRIMEIRA INFÂNCIA

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro

do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

                 NOMEAR, os membros abaixo relacionados para comporem o
Comitê  Intersetorial da Primeira Infância:

I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO:

SABRINA FELDMANN - Titular

LUCIANI SEBASTIANY - Suplente

NOELI JANTSCH                                 - Titular

SOFIA MULLER DO NASCIMENTO - Suplente

CELSO KAPLAN       - Titular

VIVIAN INÊS FREY  - Suplente

FABRÍIO DE SAIBRO   - Titular

LETÍCIA WILGES         - Suplente

II – REPRESENTANTES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES :

LUCIANI KICH  - Titular

ANELISE CAYE – Suplente

FERNANDA ZANATTA  - Titular

MILENI HERMANN      - Suplente

Continuação da Portaria 390-01/2025...

III – REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
HABITAÇÃO:

FABÍOLA DANIELA FAGUNDES               -  Titular

ALINE CRISTINA KORB BRUMELHAUS - Suplente

IV– REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO :

CARLOS ALBERTO PERSCH   - Titular

ALESSANDRA POTT                 - Suplente

V– REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS:

CLÁUDIA TERESINHA GHILARDI   - Titular

MICHELI OLBERMANN                     - Suplente

VI – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

LISE ISABEL BOTTEGA               - Titular

LÍCIA FRANCISCA SCHNEIDER - Suplente

GABINETE DO PREFEITO, 09 de maio de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                            Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretário da Administração e Finanças
Js/sp

PORTARIA – 391-01/2025

NOMEIA PROFESSOR

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS , no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  NOMEAR, a Sra GABRIELE ANDRÉIA DA SILVA , para o
cargo de Professora Educação Infantil - Nível 2 - Classe A, do Plano de
Carreira do Magistério do Município de Cruzeiro do Sul, Leis 395-03/2003
e suas alterações, 717-03/2007 e Regime Jurídico Único Lei nº 288-04/92,
a contar de 09/05/2025.

GABINETE DO PREFEITO, 09 de maio de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretário da Administração e Finanças
js/sp

TERMO DE POSSE
CARGO EFETIVO

   O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul, RS, tendo em vista
o disposto no artigo 14 da Lei 288-04/92 de 11/12/1992, EMPOSSA, nesta data
de 09/05/2025, a servidora GABRIELE ANDRÉIA DA SILVA, Nomeada
pela Portaria nº 391-01/2025 de 09/05/2025 para exercer o cargo de
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL, Nível 2, Classe A, habilitado em
concurso público, o qual aceita as atribuições, deveres e responsabilidades
inerentes ao cargo público, com o compromisso de bem servir.

  O servidor apresentou os documentos exigidos por Lei e declaração
quanto ao exercício ou não de cargo ou função pública.

  Para constar, o presente TERMO que vai assinado pela autoridade
competente e pelo empossado.

                                                GABINETE DO PREFEITO, 09 de maio de 2025.

       _________________________________
                     GABRIELE ANDRÉIA DA SILVA
             Servidora

                                                                 CESAR LEANDRO MARMITT

                                                                       Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretário da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 392-01/2025

CONVOCA  PARA  REGIME

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

CONVOCAR a Servidora Municipal PATRÍCIA VARGAS DA
SILVA, por mais 10 horas semanais de trabalho, para suprir a falta de
educador concursado, na EMEF Anita Garibaldi, a contar de 12/05/2025,
conforme Artigo 1º- A da Lei 1845/2021 .

GABINETE DO PREFEITO, 09 de maio de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 393-01/2025

DESIGNA LICENCIADOR DA SECRETARIA
DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul/RS,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal
vigente,

RESOLVE:

  DESIGNAR, o Servidor Municipal DIEGO LUIS ANDREI
SEHN, como Licenciador da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, a
contar de 09/05/2025.

  GABINETE DO PREFEITO, 09 de maio de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 394-01/2025

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro do
Sul/RS,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal
vigente,

RESOLVE:
   DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhar e
fiscalizar os contratos, a contar de  12/05/2025.

SERVIDOR CONTRATOS

DIEGO LUIS ANDREI SEHN              – Titular
GERSON KOLLING                             – Suplente

Meio Ambiente e Lixo

TAMINI DALMORO AZEVEDO         – Titular
IRIO FELIPE MALLMANN                 – Suplente
CATIA JAQUELINE DULLIUS            – Suplente

Auxílios Financeiros e Subvenções

ALEXANDRE BRANDÃO BRAZ        – Titular
SIMONI JANAINA GERHARDT         – Suplente
TAMINI DALMORO AZEVEDO         – Suplente

Recebimento/Encaminhamento - Pedido

MARCIA CRISTINA SCHNEIDER
WESCHENFELDER                             –  Titular
NAZARE GOMES                                 –  Suplente
MARIELA  REGINA  ECKERT           – Suplente
FABIANE SCHEIBEL                           –  Suplente
ANETE M.DE SIQUEIRA ZIMIANI   –  Suplente
CELSO KAPLAN                                   –  Suplente
MARISTANE BEATRIS SCHOCK      –  Suplente

Saúde e Saneamento

CÁTIA  JAQUELINE DULLIUS          – Titular
ANELISE CAYE                                     – Suplente

Alimentação e Merenda Escolar

CAMILA SCHEIBEL                             – Titular
MICHELE  OLBERMANN                   – Suplente
JULIANE MARIA SOLETTI                – Suplente
MARA CRISTINA KNECHT                – Suplente

Administração e Finanças

JOÃO PAULO DOS SANTOS              – Titular
MÁRCIO NOLL                                     – Suplente
CARLOS ALBERTO PERSCH            – Suplente
MAURO RIGONI WEILER                 – Suplente
EVANDRO HAUSCHILD                     – Suplente
SILVIA REJANE DRESCH                  – Suplente

Obras e Serviços Urbanos

Continuação Portaria 394-01/2025

ANELISE CAYE                                      –  Titular
ROSELENE MARIA MARMITT          – Suplente
RENATO SIQUEIRA REIS                    – Suplente

Educação, Cultura e Esporte

DEISI MARIA ALF SCHMITT              – Titular
PAULO MARCELO HORN                   – Suplente
CLECIO JAIR ECKHARDT                 –  Suplente

                        IVZ e Agricultura

MAURO RIGONI WEILER                 – Titular
EVANDRO HAUSCHILD                     – Suplente
CARLOS ALBERTO PERSCH            – Suplente

Planejamento e Desenvolvimento Econômico

CAMILA SCHEIBEL                             – Titular
MARA CRISTINA KNECHT                – Suplente

Gabinete

GILMAR JOSE GREGORY                  – Titular
ANTONIO MARCIANO DUARTE       – Suplente
DIELLE REISDORFER MARTINS     –  Suplente

Assistência Social e Habitação

A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

   GABINETE DO PREFEITO, 12 de maio de 2025.

      CESAR LEANDRO  MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 395-01/2025

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de

Cruzeiro do Sul/RS , no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  CONCEDER, um mês de Licença Prêmio em gozo, ao
Servidor Municipal ENIO JOSÉ ZIEBELL, referente ao período
aquisitivo 13/05/2016 a 12/05/2021, conforme previsto no Artigo 93 e 95
da Lei 288-04/92, no período de 05/05/2025 a 03/06/2025.

  GABINETE DO PREFEITO, 12 de maio de 2025.

                                                               CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 396-01/2025

CONVOCA  PARA  REGIME

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

CONVOCAR a Servidora Municipal TAUIRIA BENDER DA
SILVA, por mais 10 horas semanais de trabalho, para suprir a falta de
educador concursado, na EMEF Nossa Senhora de Fátima, a contar de
13/05/2025, conforme Artigo 25, inciso I, da Lei 395-03/2003.

GABINETE DO PREFEITO, 12 de maio de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 397-01/2025

NOMEIA OCUPANTES DE CARGO
EM FUNÇÃO GRATIFICADA

 CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  NOMEAR os servidores abaixo relacionados nos cargos em
Função Gratificada, a contar de 01/05/2025.

Padrão Lei Denominação do Cargo Nome
FG2 1401/2015

Supervisor do Setor de Segurança do Patrimônio CASSIANO AGOSTINI

GABINETE DO PREFEITO, 13 de maio de 2025.

      CESAR LEANDRO  MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 398-01/2025

DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS

               CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro do

Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal vigente.

RESOLVE:

       DESIGNAR o Servidor Municipal CARLOS ALBERTO PERSCH, inscrito

no CPF n° 676.848.400-10, matrícula nº 811, CREA/RS n° 124398 como fiscal dos

contratos n° 013-01/2025 (Processo Sei n.º 59053.015773/2024-01) e n° 014-01/2025

(Processo Sei n.º 59053.015773/2024-01).

 A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

   GABINETE DO PREFEITO, 14 de maio de 2025.

                                                               CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 399-01/2025

NOMEIA PROFESSOR

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS , no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

 NOMEAR, a Sra BIANCA RAMONA JANTSCH, para o cargo de
Professora Educação Infantil, do Plano de Carreira do Magistério do
Município de Cruzeiro do Sul, Leis 395-03/2003 e suas alterações, 717-
03/2007 e Regime Jurídico Único Lei nº 288-04/92, a contar de
14/05/2025.

GABINETE DO PREFEITO, 14 de maio de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 400-01/2025

NOMEIA PROFESSOR

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS , no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

 NOMEAR, a Sra, ANDRESSA DA ROSA SOUZA  para o cargo de
Professora Educação Infantil, do Plano de Carreira do Magistério do
Município de Cruzeiro do Sul, Leis 395-03/2003 e suas alterações, 717-
03/2007 e Regime Jurídico Único Lei nº 288-04/92, a contar de
16/05/2025.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de maio de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp